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	→内容简介

	能源和环境问题是国际汽车工业面临的长期共同挑战。全球汽车产业格局正面临第四轮重构，汽车产品将向安全、节能、环保方向迈进，“新能源汽车”概念也随之成为业界关注重点，新能源汽车成了各国竞相研发的目标和追求。目前，发展新能源汽车已经上升为国家战略，我国新能源汽车产业面临千载难逢的历史机遇。

2015年5月，国家财政部颁布了《关于2016-2020年新能源汽车推广应用财政支持政策的通知》，这也是将在2016年正式实施的全新新能源汽车补贴政策，此次新政策依旧对消费者购买的进入国家新能源车目录的纯电动汽车、插电式混合动力汽车和燃料电池汽车继续给予购车补贴，不过新政策对享受补贴的新能源汽车产品技术提出了更高的要求。

2014年新能源汽车生产78499辆，销售74763辆，比2013年分别增长3.5倍和3.2倍。其中纯电动汽车产销分别完成4.8605万辆和4.5048万辆，比2013年分别增长 2.4倍和2.1倍；插电式混合动力汽车产销分别完成2.9894万辆和2.9715万辆，比2013年分别增长8.1倍和8.8倍。2015年1-4月，比亚迪以10933辆的累计销量继续稳坐冠军宝座，众泰则以4500多辆的成绩排名第二，北汽、奇瑞、上汽荣威1-4月累计销量分别为3762辆、3419辆、1991辆，这五家车企的销量约占我国新能源汽车市场份额的89%，其中众泰、北汽、奇瑞、上汽荣威这四家竞争较为激烈。1-4月累计销量超过千辆的还有江淮跟吉利，腾势、广汽传祺、东风日产启辰晨风与华晨宝马2015年1-4月累计销量在几百辆左右。

2015年5月19日，国务院印发的《中国制造2025》里提到“节能与新能源汽车”作为重点发展领域。工信部指出，目前在新能源方面首要目标是到2020年，自主品牌纯电动和插电式新能源汽车年销量突破100万辆，在国内市场占70%以上。到2025年，与国际先进水平同步的新能源汽车年销量300万辆，在国内市场占80%以上。可以预见新能源汽车在国家政策支持下，未来将有一轮高速发展。

本研究咨询报告由中研普华咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家工信部、国家交通运输部、国家发改委、国务院发展研究中心、中国汽车工业协会、中国电动车协会、中国行业研究网、全国及海外多种相关报刊杂志以及专业研究机构公布和提供的大量资料，对我国新能源汽车及各子行业的发展状况、上下游行业发展状况、市场供需形势、新产品与技术等进行了分析，并重点分析了我国新能源汽车行业发展状况和特点，以及中国新能源汽车行业将面临的挑战、企业的发展策略等。报告还对全球的新能源汽车行业发展态势作了详细分析，并对新能源汽车行业进行了趋向研判，是新能源汽车生产、经营企业、科研、投资机构等单位准确了解目前新能源汽车业发展动态，把握企业定位和发展方向不可多得的精品。
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第七章 我国新能源汽车细分市场分析
第二节 中国混合动力汽车市场分析

二、中国混合动力汽车市场分析
1、混合动力汽车产销规模分析
中汽协会的不完全统计，2012年我国新能源汽车生产12552辆，其中纯电动汽车11241辆、插电式混合动力1311辆。销售新能源汽车12791辆，纯电动汽车为11375辆，占到了89%，插电式混合动力1416辆，占11%。其中2012年纯电动汽车产销量分别比2011年增长98.8%和103.9%。
2013年中国新能源汽车产量1.75万辆，同比2012年增长了39.7%，其中纯电动14243辆，插电式混合动力3290辆；新能源汽车销售1.76万辆，同期同比2012年增长了37.9%，其中纯电动销售14604辆，插电式混合动力销售3038辆。
2014年新能源汽车生产78499辆，销售74763辆，比2013年分别增长3.5倍和3.2倍。其中纯电动汽车产销分别完成48605辆和45048辆，比2013年分别增长 2.4倍和2.1倍；插电式混合动力汽车产销分别完成29894辆和29715辆，比2013年分别增长8.1倍和8.8倍。
2015年1-4月，新能源汽车累计生产3.44万辆，同比增长近3倍。其中，纯电动乘用车生产1.59万辆，同比增长近3倍，插电式混合动力乘用车生产8780辆，同比增长3倍；纯电动商用车生产6416辆，同比增长5倍，插电式混合动力商用车生产3330辆，同比增长70%。
2015年4月国内主要新能源车企销量前十排名分别是比亚迪、众泰、北汽、奇瑞、上汽荣威、江淮、吉利康迪、腾势、广汽传祺、东风日产启辰和华晨宝马。
2015年1-4月，比亚迪以10933辆的累计销量继续稳坐冠军宝座，众泰则以4500多辆的成绩排名第二，北汽、奇瑞、上汽荣威1-4月累计销量分别为3762辆、3419辆、1991辆，这五家车企的销量约占我国新能源汽车市场份额的89%，其中众泰、北汽、奇瑞、上汽荣威这四家竞争较为激烈。1-4月累计销量超过千辆的还有江淮跟吉利，腾势、广汽传祺、东风日产启辰晨风与华晨宝马2015年1-4月累计销量在几百辆左右。
图表：2011-2014年中国插电式混合动力汽车产量
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数据来源：工信部、中研普华整理
图表：2011-2014年中国插电式混合动力汽车销量
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数据来源：工信部、中研普华整理
2、混合动力汽车市场特点分析
图表：2011-2014年中国插电式混合动力汽车产销量对比

	年份
	产量（辆）
	增长率
	占产量比例
	销量（辆）
	增长率
	占销量比例

	2011年
	2713
	　
	32.42%
	2580
	　
	31.62%

	2012年
	1311
	-51.68%
	10.44%
	1416
	-45.12%
	11.07%

	2013年
	3290
	150.95%
	18.76%
	3038
	114.55%
	17.22%

	2014年
	29894
	808.63%
	38.08%
	29715
	878.11%
	39.75%


数据来源：工信部、中研普华整理
图表：2011-2014年中国插电式混合动力汽车产量占比走势
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图表：2011-2014年中国插电式混合动力汽车销量占比走势
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数据来源：工信部、中研普华整理
从数据看出，中国插电式混合动力汽车在新能源汽车中的占比始终小于纯动力汽车，但2014年的产销量占比提升幅度较大。
从2015年1-4月的新能源汽车销量看，排名前五位的车型中只有比亚迪秦一款插电式混合动力车型，其他都为纯电动车型，其中有两款车型为小型电动汽车。4月，比亚迪秦销量再创历史新高，达到了2625辆，在销量排行榜上可谓一枝独秀。众泰E20本月销量继续保持在1000辆以上，但跟比亚迪秦比起来差了好大一截。
从中国汽车工业发展来看，电动车无法在短时间内替代传统动力汽车。
目前来看，电动车的技术和原理都没有发生改变，尤其电池技术并没有发生质的飞跃。特斯拉并不是汽车人所关注的真正的竞争对手，因为它的电池技术并没有发生真正的突破，而且现在电动车的阻力都来自于电池因素。
目前，我国节能与新能源汽车产业发展出现了严重的不平衡，国家政策一边倒地向纯电动汽车倾斜，造成对节能减排有重大和现实贡献的混合动力汽车产业发展停滞不前。这种倾斜是一种“逆市场”行为。从过往的数据看，丰田混合动力汽车2011年销售量是80多万辆，2012年销售量到了120万辆，到2013年销售量近130万辆。在2011年的基础上，后两年的销量分别增加了约40万辆和50万辆，这说明混合动力汽车是有相当大的市场需求的，发展混合动力汽车是正确的。尽管国家政策在纯电动汽车上的扶持力度很大，但是公众的购买热情并不高。从2009年开始，国家对于新能源汽车方面的政策支持资金已经超过200亿元，但分配到油电混合动力汽车的政策支持资金不超过10亿，二者的资金支持相差20倍。但目前油电混合动力汽车在全球汽车市场的占比却是纯电动汽车的100倍。截至2013年年底，全世界油电混合动力汽车的市场保有量为856万辆，而我国的纯电动汽车市场保有量只有2万辆左右。
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